
Comune di
Bellinzago Lombardo
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”
Citta’ Metropolitana di Milano

Vicesindaco

SCOTTI BARBARA PIERA Consigliere Mag Presente

Presente

OGGETTO: DETERMINAZIONE GETTONI DI PRESENZA
SPETTANTI AI CONSIGLIERI COMUNALI

MANENTI VALENTINA Consigliere Mag Assente

COMELLI ANGELA

GUERCI GIANCARLO EDALFO

GARGANTINI PAOLA Consigliere Mag Presente

Consigliere Mag Presente

ROTTA ELISA Consigliere Mag Presente

Sindaco Presente

NERI PIERGIORGIO Consigliere Min Presente

PADOVANI SIMONA Consigliere Mag

DE VITALI ELENA Consigliere Min Presente

Presente

Codice Ente 10904

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 Del 24-07-2018

MANZI FRANCESCO Consigliere Min Presente

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore 21:20, nella
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
legislazione vigente vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali:

BELLONI BARBARA MARIA

GOI STEFANIA Consigliere Min Presente

Consigliere Mag

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume la presidenza Sindaco ANGELA COMELLI in qualità di SINDACO

Partecipa il Segretario Comunale Dott. VALERIO ESPOSITO che provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale l'adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto sopra indicato.

Presente

Via Roma,46 – cap. 20060 – Tel. 02.953850.1 – fax 02.95382876 – C.F./P.I. 01554230159
Pec: protocollo@pec.bellinzagolombardo.gov.it

Sito: www.bellinzagolombardo.gov.it

AVOLA MICHELE

mailto:protocollo@pec.bellinzagolombardo.gov.it


Inizia la discussione dell’argomento inserito al punto n.  8   dell’Ordine del Giorno.

Sono presenti il Sindaco e n. 11  Consiglieri Comunali.  Assenti n. 1 Consiglieri (Manenti).

IL SINDACO PRESIDENTE

Relaziona sull’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la Legge n. 265 del 03/08/1999 recante ”Disposizioni in materia di autonomia e ordinamento
degli enti locali, nonché modifiche alla legge 8 giugno 1990, n. 142”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, recante “Regolamento recante
norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli
amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, che, ai sensi della
normativa sopra citata, fissa in €. 18,08 tale indennità con decorrenza dal 28/05/2000 da aggiornarsi
ogni triennio in base alla variazione dell’indice inflattivo ISTAT con decreto tuttora da emettere;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 82 che stabilisce le modalità e forme di
erogazione delle indennità di presenza per gli amministratori ed i consiglieri comunali per la
partecipazione a Consigli e Commissioni;

Visto la Legge n. 266 del 21/12/2005 (Legge finanziaria  2006) ed, in particolare, l’art. 1, comma 54,
che dispone:” Per esigenze di  coordinamento  della  finanza  pubblica,  sono rideterminati in
riduzione nella misura del 10 per  cento  rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre
2005  i  seguenti emolumenti:

a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai  presidenti delle  province  e  delle  regioni,  ai
presidenti  delle  comunità montane,  ai  presidenti  dei  consigli  circoscrizionali,  comunali,
provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei
citati enti;

b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali,
regionali e delle  comunità montane;

c) le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti di
cui alle  lettere a) e b) in ragione della carica rivestita.”;

Visto la Legge n. 148 del 14/09/2011 di conversione del D.L. n. 138 del 13/08/2011 che all’art. 16,
comma 17, prevede che a decorrere dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla
data di entrata in vigore della legge di  conversione del presente decreto per i comuni con
popolazione per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è
stabilito in quattro;

Visto la Legge n. 56 del 07/04/2014 ed, in particolare:



- l’art.1, comma 135, che, modificando l’art. 16, comma 17, del D.L. n. 138/2011, convertito, con
modificazioni, dalla Legge n. 148/2011, dispone che per  i  comuni  con popolazione superiore a 3.000
e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri
e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro;

- l’art. 1, comma 136, che stabilisce che i comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135
provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con propri atti  gli oneri  connessi  con  le  attività  in
materia  di  status  degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della  parte prima del testo
unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione  vigente, previa
specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno del 24 aprile 2014  che fornisce chiarimenti orientativi in
relazione all’applicazione della Legge n. 56/2014;

Dato atto che il Comune di Bellinzago Lombardo ha una popolazione al 31/12/2017 pari a n. 3859
abitanti;

Attesa la necessità di rideterminare gli oneri connessi con l’attività di Consiglieri Comunali al fine di
assicurare l’invarianza della relativa spesa rispetto alla legislazione previgente ai sensi dell’art. 1,
comma 136, della Legge n. 56/2014;

Ritenuto, pertanto, di determinare, ai sensi delle disposizioni sopra citate, l’indennità - gettone di
presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio in
modo da garantire l’invarianza della spesa media annua;

Calcolato l’importo dell’indennità – gettone di presenza dovuta ai consiglieri comunali per la
partecipazione alle sedute del Consiglio, con decorrenza dalla data del 01/01/2017, nella misura pari
ad € 11,62 (€ 16,27: 7 x 5 = €. 11,62 lorde a seduta);

Atteso che ai fini dell’individuazione del parametro da prendere come riferimento per il rispetto
dell’invarianza della spesa:

- non devono essere considerati gli oneri per i permessi retribuiti, nonché gli oneri previdenziali,
assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 ed 86 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per la loro estrema
variabilità collegata all’attività lavorativa dell’amministratore;

- restano, invece, incluse nel computo di detti oneri le indennità e i gettoni, le spese di viaggio e
quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali, disciplinate
dagli artt. 84 e 85, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 42, comma 2, lett. i) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri comunali presenti n.  12 Assente n. 1
Consiglieri votanti n. 12
Voti favorevoli n. 12 (unanimità)
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0



DELIBERA

di approvare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di rideterminare gli oneri connessi con l’attività di Consiglieri Comunali al fine di assicurare
l’invarianza della relativa spesa rispetto alla legislazione previgente ai sensi dell’art. 1, comma 136,
della Legge n. 56/2014;

di determinare l’importo dell’indennità – gettone di presenza dovuta ai consiglieri comunali per la
partecipazione alle sedute del Consiglio, con decorrenza dalla data del 25/06/2018, nella misura  pari
ad € 11,62 lorde a seduta;

di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti necessari e conseguenti alla
presente deliberazione.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata
di mano:
Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri assenti n. 1 (Manenti)
Consiglieri votanti n. 12
Voti favorevoli n.  12  (unanimità)
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto      Verbale del Consiglio Comunale
come segue: N. 27 Del 24-07-2018

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Sindaco ANGELA COMELLI Dott. VALERIO ESPOSITO

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005   Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005
___________________________________________________________________________

La presente deliberazione:

E’ stata PUBBLICATA oggi all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi dando atto che, nello stesso giorno, verrà data comunicazione ai capi
gruppo consiliari ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Bellinzago Lombardo, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. VALERIO ESPOSITO

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione:

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134,
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
Bellinzago Lombardo, 24-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. VALERIO ESPOSITO

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005


